
Pagina 1 di 4 della determina n° 32/2014 

 
 

 
 

 
Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 

 

OPERE SOCIALI DI N.S. DI MISERICORDIA 

 
Via Paleocapa, 4 - Savona 

 
 

 

Determina n. 32 del 30 giugno 2014 
 

 

 

 

IL DIRETTORE 
 

(su nomina del Consiglio di Amministrazione – Deliberazione n° 61 del 15/12/2009) 

 

 
 
 
 

OGGETTO: Acquisto di un termoigrografo per il controllo della temperatura e 

dell’umidità relativa del Museo del Santuario. 
. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pagina 2 di 4 della determina n° 32/2014 

Il DIRETTORE 

 

 
Visti: 

- la legge 8 novembre 2000, n. 328 (legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali); 

- il D. Lgs. 4 maggio 2001, n. 207 (Riordino del sistema delle istituzioni pubbliche di assistenza 

e beneficenza); 

- la legge regionale 24 maggio 2006 n. 12 (Promozione del sistema integrato di servizi 

sociosanitari) e successive modificazioni, con particolare riferimento agli art. 21 e art. 22, relativi 

alle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona; 

- il D.P.G. Reg. Liguria 18 marzo 2003, n. 6/REG (Regolamento regionale per la classificazione 

e trasformazione delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza) e successive 

modificazioni e integrazioni; 

- il vigente Statuto dell’Azienda (approvato con deliberazione Giunta Regionale n. 1658 del 16 

dicembre 2003 e successive modificazioni e integrazioni); 

 

Richiamate le note della Soprintendenza per il Patrimonio Storico, Artistico e Etnoantropologico 

della Liguria n. Prot. 372 del 6 febbraio 2014 e n. Prot. n. 968 del 9 maggio 2014, agli atti, con 

cui si ricorda all’Azienda di osservare alcune prescrizioni finalizzate a migliorare le condizioni 

microclimatiche del Museo del Santuario; 

 

Considerato che il Museo è sprovvisto di un impianto di climatizzazione ambientale con funzioni 

di deumidificazione, purificazione e rinfrescamento dell’ambiente; 

 

Ravvisata pertanto la necessità di dotare il Museo di un idoneo apparecchio di misurazione della 

temperatura e dell’umidità relativa ambientale; 

 

Tenuto altresì conto che il Museo è dotato di un termoigrografo acquistato dalla Ditta 

“Salmoiraghi Viganò S.p. A.” – filiale di Savona -con sede in Via Paleocapa, 102 R, attualmente 

non più funzionante, e risulta economicamente più conveniente sostituirlo anziché provvedere 

alla relativa riparazione, in quanto è già stato effettuato un tentativo di riparazione con esito 

negativo; 

 



Pagina 3 di 4 della determina n° 32/2014 

Esaminata la proposta della Ditta “Salmoiraghi Viganò S.p.A.”, - riguardante la fornitura di un 

nuovo termoigrografo che comporta una spesa lorda complessiva di € 399,00 già defalcata della 

somma di € 170,00, sostenuta per la tentata riparazione e, ritenuta meritevole di accoglimento; 

 

Reputato opportuno provvedere all’acquisto ella succitata apparecchiatura affidandone la relativa 

fornitura alla Ditta in argomento; 

 

Visto l’articolo 125, comma 11 del Decreto Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, “Codice dei contratti” 

che consente l’affidamento diretto per servizi e forniture di beni aventi importo inferiore a € 

40.000,00; 

 

Visto il Regolamento di Contabilità dell’Azienda; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

per le motivazioni di cui in premessa: 

 

1. di provvedere all’acquisto di un nuovo termoigrografo al fine di monitorare e registrare 

temperatura e umidità relativa ambientale del Museo del Santuario e, per l’effetto, di 

affidare la relativa fornitura alla Ditta “Salmoiraghi Viganò S.p.A.” – filiale di Savona - 

con sede in Via Paleocapa, 102 R, - P.I. 12949250158 -, che comporta una spesa lorda 

complessiva di € 399,00; 

 

2. di dare altresì atto che la spesa lorda complessiva ammontante ad € 399,00, verrà 

registrata sul conto economico n. B0730.01 - “Valorizzazione Patrimonio Artistico” - del 

Bilancio Economico 2014 e graverà sul budget del Settore Affari generali e Relazioni 

Umane dell’Azienda, per l’anno 2014 - Centro di costo dell’Ufficio Valorizzazione 

Patrimonio Culturale -. 

 

 

                                                     IL DIRETTORE  

 

                                                (Dott.ssa Mara Cervetto) 

                                                                                                          _____________________ 



Pagina 4 di 4 della determina n° 32/2014 

 

ALLEGATO alla DETERMINA N. 32 del 30 GIUGNO 2014 

 

 

Parere sulla regolarità amministrativa: 

POSITIVO 

         IL DIRETTORE  

       

                                                                                                              (Dott.ssa Mara Cervetto) 

 

                                                                                                                   _________________ 

 

 

 

Parere sulla regolarità contabile: 

 

POSITIVO 

 
                                                    IL RESPONSABILE  

                                                                                                                          DEL SETTORE EC. FINANZIARIO 
                                                                    TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA                                                                                     

                                (Francesco Cazzato) 

 

                                                                                                              _______________ 

 

 

 

 

Parere sulla regolarità tecnica: 

 

 

 
       IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE TECNICO 
TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

                           (Dott. Claudio Berruti) 

 

 

                                                                                                   _____________________ 

                    

 

 

 

 Il Responsabile del Procedimento                                                

 (Arch. Patrizia Peirano)                                                                                                                          

_____________________ 

 

 

 

 


